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privind acordarea unor facilitiififiscale urmare achitiirii pdna la data de 25.11.2024 a obliga/iilor 
restante la bugetul local al comunei MOIECIU, la data de 31.08.2024 

Consiliul Loca-1 al comunei MOIECIU, intrunit in ~edinta ordinara la data de 

Potrivit prevederilor art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (I), art. 121 alin. (I) ~i (2) 
~i art. 139 alin. (2) din Constitutia Romaniei, republicata; art. 3, 4, 8 ~i 9 paragraful 3, din 
Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata 
prin Legea nr. 199/1997; art. 5 alin. ( 1) lit. a) ~i alin. (2), art. 16 ~ltn. (2), art. 20 alin. ( 1) lit. b ). 
art. 27 ~i art. 30 alin. (1) ~i (2), al ½egii nr. 273/2006 privirid finantele publice locale, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; Titlul IX, cu privire_Ja impozitele ~i taxele locale din 
Legeanr. 227/2015 privind Codul fiscal; art. 156, art. 185, art. 268-281 1 ale Legiinr. 207/2015, 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile ulterioare; art. 11-X ~i 
art. XVI din Ordonanta de Urgenta nr. 107 din 4 septembrie 2024, pentru reglementarea 
unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare ~i a deficitului 
bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum ~i pentru 
modificarea ~i completarea unor acte normative, cu modificarife ~i completarile ulterioare; 

Luand in considerare Hotararea Consiliului Local al comunei MOIECIU 
nr. 7-: /2 ~. {)J J..oJ..~ privind aprobarea Bugetului de Venituri ~i Cheltuieli al comunei 
Moiedu pentru anul 2024, cu rectificarile -b,!-lgetare ulterioare; 

. ' ... .. _ 

in temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) ~i alin. (14), art. 136 alin. 
(1), art. 139 alin. (1) ~i alin. (3) lit. a) ~i c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) ~i art. 243 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, 

Avand in vedere Referatul de aprobare al initiatorului - Viceprimar cu atributi de 
Primar al comunei Moieciu - Nan loan Radu; Raportul de specialitate al doamnei Sumedera 
Liliana- Inspector si Orzan Monica in cadrul Compartimentului Impozite ~i Taxe Locale din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Moieciu 

Luand act de avizele Comisiei de specialitate nr. _ ___ _ - ale Consiliului Local 
Moieciu, la proiectul de hotarare inscris la punctul nr. de pe ordinea de zi prin care se 
propune acordarea unor facilitiiti fiscale urmare achitiirii panii la data de 25.11.2024 a obligatiilor 
restante la bugetul local al comunei .Moieciu, la data de 31.08.2024, inregistrate sub nr. 

I -------

in temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) ~i alin. (14), art. 136 alin. 
(1 ), art. 139 alin. (1) ~i alin. (3) lit. a) ~i c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) ~i art. 243 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, 
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HOTARA$TE: 

Art. 1. Se aproba acordarea unor facilitati fiscale urmare achitarii pana la data de 
25.11.2024 a obligatiilor restante la bugetul local al comunei Moieciu, la data de 31.08.2024. 

Art. 2. Se aproba Procedura de acordare a unor facilitafi fiscale urmare achitarii pana 
la data de 25.11.2024 a obligafiilor restante la bugetul local al comunei Moieciu. la data de 

31. 08.202-1, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 3. Se imputemice~te doamna ORZAN MONICA - Inspector si SUMEDREA 
LILIANA in cadrul Compartimentului Impozite ~i Taxe Locale din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Moieciu sa emita decizii de an»Iare, decizii de amanare sau, 
dupa caz, decizii de respingere a cere~ii de anulare. 

Art. 4. Primarul comunei Moieciu prin compartime~t~le din subordinea sa, va asigura 
ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari cu respectarea prevederilor din actele 
normative in materie .. 

Art. 5. Secretarul General al comunei va aduce la cuno~tinta publica prezenta hotarare. - . 

Proiect de hotarare nr. , 2024 
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REFERATDEAPROBARE 
privind acordarea unor facilitati fiscale urmare achitarii pana la data de 25.11.2024 a 

obligatiilor restante la bugetul local al comunei Moieciu, la data de 31.08.2024 

Avand in vedere Raportul de specialitate al doamnei SUMEDREA LILIANA- Inspector 
in cadrul Compartimentului lmpozite ~i Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei MOIECIU ~i tinand cont de prevederile art. 11-X ~i art. XVI din Ordonanta 
de urgenta a Guvemului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor miisuri fiscal-bugetare in 

' . . 

domeniul gestioniirii crean/elor bugetare ~i a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat ;• 
al Romaniei in anul 2024, precum # pentru modijicarea ~i comple!area unor acte normative, prin 
aprobarea proiectului de hotarare. privjnd acordarea facilitatilor: fiscale de anulare a accesoriilor 

pentru debitorii care i~i vor achita obligatiile bugetare principals restante la data de 31 .08.2024, dar 
~i acordarea bonificatiei de 50%, respectiv de 25% din obligatiile bugetare principale in cuantum 
mai mic de 5.000 de lei, respectiv mai mari de 5.000 de lei, restante la data de 31.08.2024 inclusiv; 

in situatia in care acestea sunt stinse pana la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai tarziu de 
data de 25.11.2024, se va avea in vedere interesul general de sprijinire a contribuabililor aflati in 

dificultate de plata, adoptarea unor masuri de sprijin pentru mediul de afaceri pentru a sustine 

activitatea economica a acestora, evitarea intrarii in procedura de insolventa, dar ~i cre~terea 
incasarilor la bugetul local. 

A vand in vedere ca aceste facilitati privind anularea accesoriilor aferente creantelor bugetare 
conduc la imbunatatirea colectarii creanteior, stimuleaza conformarea voluntara a contribuabililor 

la plata ~i sprijina agentii economici aflati in difi;ultate, se impune adoptarea unei hotarari a 
Consiliului Local privind instituirea unor asemenea facilitafi. 

Urmare celor mai sus exp use, in temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit. b ), alin. ( 4) lit. a) 
~i alin. (14), art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1) ~i alin. (3) lit. a) ~i c) coroborat cu art. 196 alin. (1) 
lit. a) ~i art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile ~i completarile ulterioare, supun spre dezbatere ~i aprobare Proiectul 
de hotarare privind acordarea unor facilitati fiscale urmare achitarii pana la data de 25.11.2024 a 

obligatiilor restante la bugetul local al comunei Moieciu, la data de 31.08.2024. 
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A vand in vedere contextul economic actual, a fost aprobata Ordonanta de urgenta a Guvemului 
nr. 107/2024, prin care se asigura reglementare unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii 
creantelor bugetare ~i a deficitului bugetar. -

in acest sens, masurile cuprinse in ordonanta de urgenta urrnaresc sprijinirea contribuabililor 
aflati in dificultate, iar pe de alta parte, stimularea achitarii voluntare a obligatiilor de plata restante la 
buget ~i a maximizarii incasarilor bugetare. 

Astfel, masurile se aplica pentru toate categoriile de debitori, persoane fizice sau juridice, 
indiferent de forma de proprietate, asocieri ~i alte entitati rara personalitate juridica, persoane fizice 
care des~oara activitati economice in mod independent. 

Tinand cont de prevederile art. II- X ~i art. XVI din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 
107 /2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare 
~i a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romattiei in anul 2024. precum ~i pentru 
modificarea ~i completarea unor acte normative, prin aprobarea proiectului de hotarare, privind 
acordarea facilitatilor fiscale de anulare a accesoriilor pentru -ile'bitorii care i~i vor achita obligatiile 
bugetare principale restante la data de 31.08.2024, dar ~i acordarea bonificatiei de 50%, respectiv de 
25% din obligatiile bugetare principale in cuantum mai mic de 5.000 de lei, respectiv mai mari de 
5.000 de lei, restante la data de 31.08.2024 inclusiv, in situatia in care acestea sunt stinse pana la data 
depunerii cererii de anulare, dar nu mai tarziu de data de 25.11.2024, se va avea in vedere interesul 
general de sprijinire a contribuabililor aflati in dificultate de plata.,.apoptarea unor masuri de sprijin 
pentru mediul de afaceri pentru a sustine activitatea economica a acestora, evitarea intrarii in procedura 
de insolventa, dar ~i cre~terea incasarilor la bugetul local. 

Masurile propuse prin actul normativ sunt benefice deoarece obligatiile accesorii ingreuneaza 
conforrnarea la plata a obligatiilor bugetare, iar prin aplicarea acestora exista posibilitatea conformarii 
la plata voluntara ~i incasarea unor debite restante lij bugetul local. 

De asemenea prin facilitatile fiscale prevlizute in O.U.G. nr. 107/2024, se urrnare~te 
imbunatatirea mediului de afaceri prin evitarea declan~arii procedurii de insolventa / dizolvare / 
faliment, deoarece potrivit art. 75 din Legea 85/2006 privind procedura insolventei: .,De la data 
deschiderii procedurii se suspenda de drept toate actiunile judiciare, extrajudiciare sau masurile de 
executare silita pentru realizarea creantelor asupra averii debitorului." 

Totodata, potrivit art. 22, din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala: 
"Creantele fiscale se sting prin plata, compensare, executare silita, scutire, anulare, prescriptie, dare 
in plata ~i prin alte modalitati prevazute expres de lege." 

A vand in vedere prevederile legate sus-mentionate pentru stimularea conforrnarii voluntare a 
contribuabililor la plata obligatiilor fiscale, maximizarea incasarilor bugetare, precum ~i respectarea 
principiului de aplicare unitara a legislatiei fiscale pe teritoriul Romaniei, rugam initierea Proiectului 
de hotarare privind acordarea unor facilitati fiscale urmare achitarii pana la data de 25.11.2024 a 
obligatiilor restante la bugetul local al comunei Moieciu, la data de 31.08.2024. 

INSPECTOR, 
ORZAN MONICA ,df"~t 
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ANEXA la HCL NR. DIN 

PROCEDURA 
de acordare a unor facilitafi fiscale urmare achitarii pana la data de 

25.11.2024 a obligafiilor restante la bugetul /ocal al comunei Moieciu, 
la qata de 31.08.2024 

Articolul I 

(1) Prezenta Procedura se aplica pentru toate categoriile de debitori ai bugetului local al comunei 
Cristian, cum ar fi persoane fizice sau persoane juridice, asocieri ~i alte entitati fara personalitate 
juridica, persoane fizice care desfa~oara activitati economice in mod independent sau exercita 
profesii liberale, care au obligatii bugetare restante la data de 31.08.2024 inclusiv. 

(2) In sensul prezentelor masuri, prin obligatii bugetare principale restante la data de 31.08.2024 
inclusiv se intelege: 

a) Obligatii bugetare pentru care s-a implinit scadenta sau fermenul de plata pana la data de 
31.08.2024 inclusiv. Sunt considerate obligatii bugetare prjncipale restante ~i obligatiile bugetare 
principale datorate de debitorul aflat in insolventa pentru care s-a implinit scadenta pana la data de • 
31.08.2024 inclusiv, independent de existenta unui tabel de creante sau a unui program de plat.a a 
creantelor; 

b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate pana la 
data de 31.08.2024 inclusiv, chiar daca pentru acestea nus-a implinit termenul de plata prevazut la 
art. 156 alin.(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de pr5cedura fiscala, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, precum ~i diferentele de obligatii bugetare principale aferente perioadelor 
fiscale de pana la data de 31.08.2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal prin decizie de impunere 
emisa ~i comunicata pana la data intr-arii in vigoare a prezentei hotarari, ca urmare a unui control 
fiscal; 

c) obligatiile bugetare principale aferente perioadel.o__rfiscale de pana la data de 31 .08.2024 inclusiv, 
stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin declaratie de impunere 
depusa cu intarziere de catre contribuabil, in perioada cuprinsa intre 01.09.2024 ~i data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

d) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii ~i existente in evidenta 
organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31.08.2024 inclusiv, precum ~i obligatiile bugetare 
principale stabilite de alte organe decat organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pana la data 
de 31 .08.2024, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsa intre 01.09.2024 ~i 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(3) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la data de 31.08.2024 inclusiv: 

a) obligatiile bugetare pentru cares-au acordat ~i sunt in derulare inlesniri la plata, potrivit legii, la 
data de 31.08.2024 inclusiv; 

b) obligatiile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este suspendata in conditiile 
legii la data de 31 .08.2024 inclusiv . . . 

(4) Sunt considerate restante la data de 31 .08.2024 inclusiv ~i obligatiile de plata care, la aceasta 
data, se afla in oricare dintre situa\iile prevazute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu mai tarziu 
de data de 25.11.2024 inclusiv, inlesnirea la plata i~i pierde valabilitatea sau, dupa caz, inceteaza -
suspendarea executarii actului administrativ fiscal. 

(5) Pentru obligatiile prevazute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunta la efectele suspendarii actului 
administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobanzilor, penalitatilor ~i tuturor accesoriilor. in 
acest caz, debitorii trebuie sa depuna o cerere de renuntare la efectele suspendarii actului 
administrativ fiscal pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

Articolul II 

Dobanzile, penalitatile ~i toate accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale, restante la data 
de 31.08.2024 inclusiv, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 
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a) toate obliga\iile bugetare principale restante la data de 31 .08.2024 inclusiv, administrate de 
organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevazuta la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anular:e a accesoriilor inclusiv, 
dar nu mai tarziu de data de 25.11 .2024; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr.207 /2015, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate 
obligatiile bugetare principale ~i accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plata 
cuprinse intre data de 01.09.2024 ~i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu 
mai tarziu de data de 25.11 .2024; 

c) debitorul sa aiba depuse toate declara\iile fiscale, potrivit vectorului fiscal, pana la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Aceasta conditie se considera indeplinita ~i in cazul in care, 
pentru perioadele in c~re nu s-au depus declaratii fiscale, obliga\iile fiscale au fost stabilite, prin 
decizie, de catre organul fiscal local; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzator a 
condi\iilor prevazute la lit. a)-c}, pana la data de 25.11 .2024 inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

Articolul Ill 

(1) Dobanzile, penalita\ile ~i toate accesoriile aferente diferen\elor de obliga\ii bugetare principale 
declarate suplimentar de debitori prin declaratie rectificawa prin care se corecteaza obliga\iile 
bugetare principale cu scadente anterioare datei de 31.08.2024 inclusiv, administrate de organul 
fiscal, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) declaratia rectificativa este depusa incepand cu data de 01.09.2024 pana la data depunerii cererii · 
de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 25.11 .2024; 

b) toate obliga\iile bugetare principale individualizate in declar.atia rectificativa se sting prin orice 
modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu de data de 
25.11.2024; 

c) sunt indeplinite, in mod corespunzat~r, condi\iile prevazute la art. II, lit. b)-d). 

Articolul IV 

(1) Dobanzile, penalita\ile ~i toate accesoriile aferente obliga\iilor bugetare principale cu scadente 
anterioare datei de 31 .08.2024 inclusiv ~i stinse pana la aceasta data se anuleaza daca sunt 
indeplinite cumulativ ~i in mod corespunzator condi\iile prevazute la art. II lit. b)-d). 

(2) Obliga\iile accesorii prevazute la alin. (1) stinse prin orice modalitate prevazuta de lege dupa 
data intrarii in vigoare a OUG nr. 107/2024 se anuleaza ~i sunt supuse restituirii potrivit art. 168 din 
Legea nr. 207 /2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

Articolul V 

(1) Dobanzile, penalitatile ~i toate accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale administrate 
de organul fiscal local cu scadente anterioare datei de 31.08.2024 inclusiv si individualizate in decizii 
de impunere emise ca urmare a' unui control fiscal in derulare la data intr~rii in vigoare a prezentei 
hotarari se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) toate diferentele de obliga\ii bugetare principale individualizate in decizia de impunere sunt stinse 
prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedure fiscal, 
cu modificarile ~i completarile ulterioare, pana la termenul de plata prevazut la art. 156 alin. (1) din 
aceea~i lege; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei 
de impunere, sub sanctiunea decaderii. 

(2) in sensul prezentelor masuri, prin control fiscal in derulare la data intrarii in vigoare a prezentei 
hotarari se intelege acel control fiscal pentru care nus-a comunicat persoanei controlate decizia de 
impunere pana la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari. 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 105, alin. (8) din Legea nr.207/2015, privind Codul de 
procedura fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, in situa\ia inspec\iilor fiscale ce urmeaza 
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sa inceapa dupa data intrarii in vigoare a prezentei hotarari, in scopul acordarii anularii prevazute 
la art. 111 , organele fiscale iau in considerare declaratiile rectificative depuse de debitori in eel mult · 
20 de zile de la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari. : 

(4) Tn termen de 20 de zile de la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari, organele fiscale notifica 
debitorii cu privire la existenta unei verificari documentare aflate ,in derulare. 

Articolul VI 

(1) Debitorii care inten\ioneaza sa beneficieze de anularea obliga1iilor bugetare accesorii potrivit 
art. 1-V din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 107/2024 pot notifica organul fiscal cu privire la 
intentia lor, pana eel mai tarziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor prevazuta la art. II, 
lit. d) i:,i nu mai tarziu de data de 25.11 .2024, sub sanc\iunea decaderii. 

(2) Dupa primirea notificarii prevazute la alin. (1 ), organul fiscal verifica daca debitorul i:,i-a indeplinit 
obligatiile declarative potrivit vectorului fiscal pana la data depunerii notificarii, efectueaza stingerile, · 
compensarile i:,i orice alte operatiuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligatiilor 
bugetare ce constituie condi1ie pentru acordarea facilitatii fiscale.potrivit art. 11-V. in cazul in care se 
constata ca debitorul nu i:,i-a indeplini! obligatiile declarative, organul fiscal i i indruma potrivit art. 7 
alin.(2) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare. -- · ' 

(3) Organul fiscal elibereaza din oficiu certificatul de atestare fiscala, pe care ii comunica 
debitorului, in termen de eel mult 5 zile lucratoare de la data depunerii notificarii. 

(4) Organul fiscal are obligatia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordante cu privire la 
obligatiile bugetare ce constituie conditie pentru acordarea facil itatii fiscale sau la cele care pot fi 
anulate, potrivit art. 11-V. ... · 

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1 ): 

a) dobanzile, penalitatile i:,i toate accesoriile, care pot face obiectul anularii, se amana la plata in 
vederea anularii. in acest caz, organul f!scal local emite decizie de amanare la plata a dobanzilor, 
penalitatilor i:,i a tuturor accesoriilor; 

b) procedura de executare silita nu incepe sau s~·suspenda, dupa caz, pentru obliga\iile accesorii 
amanate la plata potrivit lit. a); 

. ... 

... 

c) obligatiile accesorii amanate la plata potrivit lit. a) nu se sting pana la data solu\ionarii cererii de · •.• 
anulare a accesoriilor sau pana la data de 25.11.2024 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune 
cerere de anulare a accesoriilor. 

(6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile i:,i pe perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor i:,i data emiterii deciziei de solutionare a cererii potrivit art. VIII , alin. (1). 

(7) Decizia de amanare la plata a dobanzilor, penalitatilor i:,i a tuturor accesoriilor ii:,i pierde 
valabilitatea in oricare dintre urmatoarele situa1ii: 

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de anulare . 
a accesoriilor, dupa caz; 

b) la data de 25. 11.2024 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a 
accesoriilor. 

(8) Debitorii pentru care au fost stinse, dupa data intrarii in vigoare a prezentei hotarari, dobanzile, 
penalitatile i:,i toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prevederilor art. 11-V, acestea se restituie 
potrivit dispozi1iilor Legii nr. 207 /2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile i:,i 
completarile ulterioare. 

Articolul VII 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscal, cu modificarile i:,i completarile ulterioare, pana la data de 25.11 .2024 inclusiv, debitorii care 
au notificat organul fiscal potrivit dispozi1iilor art. VI , alin. (1) i:,i au dispuse masuri de executare silita 
prin poprire asupra disponibilitatilor banei:,ti la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari pot efectua 
plata sumelor inscrise in adresele de infiintare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decat 

-



cele reprezentand obliga1ii de plata care fac obiectul amanarii la plata in vederea anularii potrivit 
dispozi1iilor art. VI alin. (5) lit. a). . 
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile ljii pentru masurile de executare silifa prin poprire dispuse, 
potrivit legii, intre data intrarii in vigoare a prezentei hotarari ljii data de 25.11.2024 inclusiv. 

Articolul VIII 
(1) Cererea de anulare a accesoriilor depusa de contribuabili in conditiile prezentei hotarari se 
solutioneaza prin decizie de anulare a accesoriilor sau, dupa caz, decizie de respingere a cererii de . 
anulare a accesoriilor. 
(2) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor in oricare dintre situatiile prevazute la art. 
11-V ljii art. XII, independent sau cumulat, daca sunt indeplinite condi1iile pentru acordarea anularii. 

Articolul IX 
(1) Debitorii care la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari beneficiaza de e!jialonarea la plata 
a obligatiilor fiscale potrivit dispozi\iilor Legii nr.207 /2015, privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile ljii completarile ulterioare, precum !jii cei care obtin eljialonarea in perioada cuprinsa intre 
data intrarii in vigoare a prezentei hotarari !jii data de 25.11 .2024 inclusiv pot beneficia de anularea 
dobanzilor, penalitatilor !jii tuturor accesoriilor in conditiile prevaz~te la art. 111-V ljii XII. 
(2) Debitorii care la data intrarii in vigoare a prezentei hotararL·beneficiaza de e~alonarea la plata 
a obligatiilor fiscale potrivit dispozitiilor Legii nr.207 /2015, privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile i;;i completarile ulterioare, precum i;;i cei care obtm-e~alonarea in perioada cuprinsa intre 
data intrarii in vigoare a prezentei hotarari ~i data de 25.11.2024 inclusiv pot beneficia, in baza . 
cererii de anulare a dobanzilor, penalita1ilor i;;i a tuturor accesoriilor, depuse pana la data -de 
25.11 .2024 inclusiv, de anularea dobanzilor, penalitatilor ~i tuturor accesoriilor daca ei;;alonarea la 
plata se finalizeaza pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tarziu 
de data de 25.11.2024. in acest caz, accesoriile incluse in ratele de e~alonare cu termene de plata 
dupa data intrarii in vigoare a prezentei hotarari i;;i data de 25.11 .-2024 inclusiv, achitate odata cu 
plata ratei de ei;;alonare, se restituie potrivit dispozitiilor Leg ii nr. 207 /2015, privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile ulterioare. in situatia in care e!jialonarea la plata 
aflata in derulare cuprinde numai obllgatii de plata accesorii, debitorii pot beneficia de anularea 
accesoriilor ramase de plata din inlesnir~a la plata acordata fara a le mai achita, urmand ca, in baza 
cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal.s~ emita decizia de anulare a accesoriilor, precum i;;i 
decizia de finalizare a e~alonarii la plata. •···· 

Articolul X 

Facilitatea fiscala reprezentand anularea accesoriilor prevazuta de art. II-IX ii;;i mentine valabilitatea -
~i in urmatoarele cazuri: 

a) in cazul desfiintarii definitive a actului administrativ fiscal prin care au fost stabilite obligatiile 
bugetare ce fac obiectul facilitatilor fiscale, in procedura de solutionare a contestatiei, precum i;;i in 
procedura judiciara, daca s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal; 

b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscala potrivit art. VI, organul fiscal 
constata existenta unor obligatii bugetare ce nu au fost incluse in certificatul de atestare fiscala. 

Articolul XI 
Tmpotriva actelor administrative fiscale emise in baza notificarilor privind intentia de a beneficia de 
anularea accesoriilor, precum i;;i a cererilor de anulare a accesoriilor se poate formula contestatie 
potrivit art. 268-281 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedura fiscal, cu modificarile ljii 
completarile ulterioare. 

Articolul XII 

(1) Debitorii, persoane fizice, care inregistreaza obligatii bugetare principale restante la data de 
31 .08.2024 inclusiv in cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, pot beneficia de: 

a) anularea unui procent de 50% din obligatiile bugetare principale, restante la data de 31 august 
2024 inclusiv, Tn situa1ia in care acestea sunt stinse in procent de 50% pana la data depunerii cererii 
de anulare, dar nu mai tarziu de data de 25.11 .2024; 

... 

. . . -
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b) anularea dobanzilor, penalitatilor ~i a tuturor accesoriilor aferente obliga\iilor bugetare principale, 
restante la data de 31.08.2024 inclusiv, daca este respectata conditia de la 

1
lit. a). 

(2) Debitorii, persoane fizice, care inregistreaza obliga\ii bugetare principale restante la data de 
31 .08.2024 inclusiv in cuantum mai mare de 5.000 lei, pot beneficia de: 

a) anularea unui procent de 25% din obliga\iile bugetare principale, restante la data de 31 .08.2024 
inclusiv, in situa\ia in care acestea sunt stinse in procent de 75% pana la data depunerii cererii de 
anulare, dar nu mai tarziu de data de 25.11.2024; 

b) anularea dobanzilor, penalita\ilor ~i a tuturor accesoriilor aferente obliga\iilor bugetare principale, 
restante la data de 31 .08.2024 inclusiv, daca este respectata condi\ia de la lit. a). 

(3) Prevederile art. I-VI sunt aplicabile in mod corespunzator. in cazul debitorilor care au depus 
notificari conform prevederilor art. VI alin. (1 ), organul fiscal local emite ~i o decizie de amanare a 
unui procent de 50%, respectiv 25%, dupa caz, din obliga\iile bugetare principale restante la data 
de 31.08.2024 inclusiv. 

(4) Debitorii pentru care au fost stinse, dupa data intrarii in vigoare a prezentei hotarari, sumele 
reprezentand un procent de 50%, respectiv 25%, dupa caz, din obligatiile bugetare restante la data 
de 31.08.2024 inclusiv, precum ~i dobanzile, penalita\ile ~i toate accesoriile care pot fi anulate 
potrivit prevederilor prezentului articol, acestea se restituie potrivit dispozi\iilor Legii nr. 207/2015, 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

,,:;-..... 

Articolul XIII 

(1) Prevederile art. I-XII nu se aplica obligatiilor bugetare: 

a) care fac obiectul unor procese penale aflate in curs de desfa~urare la data intrarii in vigoare a 
prezentei hotarari sau care incep ulterior acestei date; .- . 

b) stabilite prin hotarari penale definitive; 

c) reprezentand prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea ~i 
combaterea evaziunii fiscale, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

(2) Prin cererea de anulare, contribuabiliLde~lara pe propria raspundere ca nu se afla in niciuna 
dintre situatiile prevazute la alin. (1). ' - ~. 

Articolul XIV 

Anexele 1-5 fac parte integranta din prezenta procedura. 
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Anexa 1 
la Procedura 

DATELE DE IDENTIFICARE A DEBITORULUI: 

NUMELE 91 PRENUMELE / DENUMIREA DEBITORULUI: 

CNP/CUI: 

DOMICILIUL FISCAL: 

JUDETUL. ............ .......... ........ LOCALITATEA ....... .... .. ................. .. .. .. .. . 

STR ... .......... .. .. ... ..... ... ... ... ........... ... .... ........ .. .. ... .. .. NR ....... .. . BL ......... . SC .... .... AP 

TELEFON: ......... .... ................ .. ....... ........ ... ..... ... ... . 

E-MAIL ................. ...... ... .......... .. .... ....... .... .. ...... ... .. . .- . 

NOTIFICARE 

• > 
_, ·-

Tn conformitate cu prevederile art. II- Ix', XVI din O.U.G. nr. 107/2024 ~i H.C.L. 

nr. __ / ____ __,p.rivind acordarea unor facilitati fiscale urmare achitarii pana data de 

25 noiembrie 2024 a obligatiilor restante la data de 31 august 2024, va notific ca intentionez sa 

beneficiez de anularea accesoriilor datorate bugetului local aferente obligatiilor de plata neachitate 

in termen, restante la data de 31 august 2024 inclusiv. 

Prin urmare va solicit sa-mi comunicati situatia fiscala privind obligatiile bugetare ~i majorarile 

de intarziere restante la data de 31 .08.2024 in vederea achitarii debitului principal. 

Data: Semnatura, 

. ..... -

. .... 



Anexa 2 
la Procedura 

DATELE DE IDENTIFICARE A DEBITORULUI: 

NUMELE SI PRENUMELE / DENUMIREA DEBITORULUI: 

CNP/C.U.I ..................... ....................... ................ ... .. ... ........ .. .... ............................ . 

DOMICILIUL FISCAL/ SEDIUL AL DEBITORULUI: 

JUDETUL ..................... .............. LOCALITATEA .......................... .,-........................ .. 

STR ... ....... .... ..... .... ........ ........ ................. ..... .... . NR ... ..... .. Bl:"'-~: ... ..... sc ... .... . AP ... . 

TELEFON: ........ ............................... .. ...... .. ...... .. .... . 

E-MAIL .... ............ ..................................... .. ............ . 

.- . 

CERERE 
de acordare facilitati fiscale 

in conformitate cu art. II- IX, XVt din ~O.U.G. nr. 107/2024 si cu prevederile H.C.L. -~ ... ~ ' 

nr. __ / ____ __,privind acordarea unor facilitati fiscale urmare achitarii pana data de 

25 noiembrie 2024 a obligatiilor restante la data de 31 august 2024, solicit acordarea facilita1ilor 

prevazute in actele normative mai sus men\ionate. 

Precizez ca sunt indeplinite condi\iile prevazute de H.C.L. comuna Moieciu deoarece am achitat 

debitul principal al obligatiilor bugetare restante la data de 31 .08.2024 in suma 

de _____________ urmand sa beneficiez de anularea majorarilor de · 

intarziere aferente in suma de -------------

Data, Semnatura, 

.~ 

.'· 

.~ 

... 

.·• 

... 

.• 

. ~ . 



Anexa 3 
la Procedura 

Nr ................... .1 .. ...... .............. .. 

DATELE DE IDENTIFICARE A DEBITORULUI: 

NUMELE $1 PRENUMELE / DENUMIREA DEBITORULUI: 

CNP/CUI: .............................. .. ........... .. ... .. ............................................................................ ............. . 

DOMICILIUL FISCAL: 

JUDETUL. ....... .. .................. LOCALITATEA .................. ....... STR ................................................... .. . 

NR .......... BL .......... SC .......... AP ..... 

TELEFON: ................................. ..... E-MAIL ··· ·········· ····· ··· ·· ·· ·······,.···· ······ ·· ·· ··· ······ ····· ······· _-..... 

DECIZIE 
de anulare a obligatiilor de plata 

Tn temeiul art. II-IX, art. XVI din O.U.G. nr. 107/2024 ~i a prevederilor H.C.L. 
nr. __ / _____ _,privind acordarea unor facilitati fiscale urmare achitarii pana data de 
25 noiembrie 2024 a obligatiilor restante la data de 31 august 20-24, luand in considerare ca sunt 
indeplinite conditiile prevazute de Procedura de acordare a unor facilitafi fiscale urmare achitarii 
pana data de 25 noiembrie 2024 a obligafiilor restante la data de 31 august 2024 aprobata prin 
H.C.L. nr. ---''----- si .AVand in vederea cererea dvs. de anulare a accesoriilor 
nr. ____ din data de ' inregistrata la Compartimentul lmpozite ~i 
Taxe Locale, Executari Silite sub nr. _______ din data de ________ _, 
se emite urmatoarea decizie: -··-

Se acorda anularea accesoriilor aferente obligatiilor de plata principale restante la 31 august · 
2024, in suma totala de ________ lei, reprezentand: 

Nr. Denumire obliga\ie de plat~ Suma (lei) 

Crt. Obligatii bugetare Accesorii aferente obligatiilor 

principale restante la bugetare principale, restante la 

31.08.2024 31 .08.2024 

TOTAL 

TOTAL GENERAL 

Tmpotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile prevederilor art.268- 281 
din Legea nr. 207 /2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
in termen de 45 zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. Contestatia se depune la 
organul fiscal emitent. 

Inspector Coordonator, 

intocmit, 

... 

... 

.• 

. ~ 

- • t 



Anexa 4 
la Procedura 

DATELE DE IDENTIFICARE A DEBITORULUI: 

NUMELE $1 PRENUMELE / DENUMIREA DEBITORULUI: 

CNP/CUI: .............................................. ..... .............. ..... ............... ..... ... ..... ...... ...... ... .... ...... .. ... .. .. .... .. . 

DOMICILIUL FISCAL: . 
JUDETUL. ... ................ ...... .. LOCALITATEA ...... .. ........ .......... .. STR ... ... .. .......... .... .... ........... .. .... ... .. . 

NR ..... ..... . BL ... ... ..... SC ... ... AP ..... .. . 

TELEFON: ........ ..... .......................................... E-MAIL ....................... ........... .... .... .......................... . 

DECIZIE 
de respingere a cererii de acordare a un_~r facilitati fiscale 

--· 
Tn temeiul art. II-IX, art. XVI din O.U.G. nr. 107/2024 ~i a prevederilor H.C.L. 

nr. __ / _____ privind acordarea unor facilitati fiscale urmare achitarii pana data de 25 noiembrie 

2024 a obligatiilor restante la data de 31 august 2024, avand . in vedere cererea dumneavoastra 

nr. _____ din data de _________ inregistrata la Compartimentul lmpozite ~i Taxe 
.- . 

Locale, Executari Silite sub nr. ____ din data de _________ luand in considerare ca 

nu sunt indeplinite conditiile prevazute de procedura aprobata prin H.C.L. 

nr. __ / ____ _. se respinge ceffirea de anulare a obligatiilor de plata accesorii. 

Motivele de fapt pentru care·· . _se. respinge cererea de anulare a accesoriilor 
' _, ·-

Temeiul de drept: __________________________ _ 

Mentiuni privind audierea contribuabilului: 

impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in condi1iile prevederilor art.268- 281 
din Legea nr. 207 /2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
in termen de 45 zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. Contestatia se depune la 
organul fiscal emitent. 

Inspector Coordonator, 
lntocmit, 

.... 

. .. 



Anexa S 
la Procedura 

DATELE DE.IDENTIFICARE A DEBITORULUI: 
-

NUMELE SI PRENUMELE / DENUMIREA DEBITORULUI: 

CNP/CUI: 

DOMICILIUL FISCAL: 

JUDETUL ............. ........... .. . LOCALITATEA ... ...... ............... STR ..... ................................ . 

NR ..... ...... BL ........ SC ......... AP ..... . 

TELEFON: ..... ................................ E-MAIL ... ..... ..... ... ........... .......................................... . _-..... 
DECIZIE 

de amanare la plata a unor obligatii bugetare 

ln temeiul art. II-IX, art. XVI din O.U.G. nr. 107/2024 ~i a prevederilor H.C.L. 
nr. __ / _____ privind acordarea unor facilitati fiscale urmare achitarii pana data de 
25 noiembrie 2024 a obligatiilor restante la data de 31 august !024, luand in considerare ca sunt 
indeplinite conditiile prevazute de procedura aprobata prin HCL nr. ___ / _____ ~i avand 
in vederea notificarea nr. _______ din data de _________ inregistrata la 

Compartimentul lmpozite ~i Taxe Locale, Executari Silite sub nr. ______ din data de 
, se emite urmatoarea decizie: ---------- . ' 

Se acorda amanarea la plata a accesoriilor·aferente obligatiilor de plata restante la 31 august 
2024 inclusiv, in suma totala de ________ lei, reprezentand: 

Nr. Denumire obligatie de plat~ Suma (lei) 

Crt. Obligatii bugetare Accesorii aferente obliga\iilor 

principale restante la bugetare principale, restante la 

31 .08.2024 31.08.2024 

TOTAL 

TOTAL GENERAL 

lmpotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile prevederilor Legii 

nr. 207 /2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modificarile ~i completarile ulterioare, in termen 

de 45 zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. Contestatia se depune la organul fiscal 

emitent. 

Inspector Coordonator, 

Tntocmit, 

. -

... 

.~ 




